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금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-08-04 예산액 504,070,000

제1조 2021학년도 금구초등학교  제1회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 202,793,000원을  세

입· 세출 각각504,070,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다

2최철명 2021년 08월 05일 13시 18분 34초 전라북도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 504,070 202,793 301,277 148.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,171 26,781 5.3

학생복지/교육격차 해소 45,730 77,584 15.3

기본적 교육활동 94,523 142,857 28.3

선택적 교육활동 85,793 102,178 20.2

교육활동 지원 11,720 22,056 4.3

학교 일반운영 45,340 132,614 26.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 301,277 484,872 96.1

자체수입 학부모부담수입 0 12,398 2.4

자체수입 행정활동수입 126 1,926 0.3

기타수입 전년도이월금 -126 4,874 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 484,872 183,595 301,277

1.지방교육자치단체이전수입 484,872 183,595 301,277

1.교육비특별회계전입금수입 484,872 183,595 301,277

1.교육비특별회계전입금 484,872 183,595 301,277

1.학교운영비전입금 196,587 181,145 15,442 유치원기본운영비 : 2,881,000원 * 1교 = 2,881,000

초등학교기본운영비 : 12,561,000원 * 1교 = 12,561,000

2.목적사업비전입금 237,407 2,450 234,957
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성사업비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

19,210,000원 * 1교 =
19,210,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영비 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)학교 예술교율지원사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,242,000원

 * 1교 =
17,242,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,699,000원

 * 1교 =
13,699,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비 : 15,419,000원 * 1교 =
15,419,000

(성립전_1추)배움과성장지원 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 운영비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,993,000원 * 1교 =
7,993,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,730,000원 * 1교 =
8,730,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

10,994,000원 * 1교 =
10,994,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 지원

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,678,000원 * 1교 =
2,678,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 및 동아리 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방학 중 방과후 과정 혼합급식 개

선지원비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영 학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)계약제교원 재량휴업일 대체수당

 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,495,000원 * 1교 =
2,495,000

(성립전_1추)유아교육지원(실내 누리놀이터) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(2021 읽기곤란 지원

사업) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교도서관 장서의 질 개선사업 

사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 수당 : 3,720,000원 *

 1교 =
3,720,000

3.방과후학교활동비지원금 23,736 0 23,736
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금

(목) : 12,936,000원 * 1교 =
12,936,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,830 0 18,830
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) :

 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) :

 830,000원 * 1교 =
830,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 8,312 0 8,312
(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,715,000원 * 1교 =
2,715,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,697,000원 * 1교 =
1,697,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.자체수입 14,324 14,198 126

1.학부모부담수입 12,398 12,398 0

1.수익자부담수입 12,398 12,398 0

1.급식비 4,773 4,773 0

1.우유급식비 4,773 4,773 0

2.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

1.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

2.행정활동수입 1,926 1,800 126

1.사용료및수수료 326 1,200 -874

1.사용료및수수료 326 1,200 -874

1.사용료 326 1,200 -874 강당사용료 : -874,000원*1회= -874,000

2.기타행정활동수입 1,600 600 1,000

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,100 100 1,000

1.기타행정활동수입 1,100 100 1,000 잡수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 4,874 5,000 -126

1.전년도이월금 4,874 5,000 -126

1.순세계잉여금 4,874 5,000 -126

1.순세계잉여금 4,874 5,000 -126

1.순세계잉여금 4,874 5,000 -126 초등 순세계잉여금 : -345,510*1회= -345,000

유치원 순세계잉여금 : 218,950원*1회= 219,000

세입합계 504,070 202,793 301,277
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,781 6,610 20,171

1.기타 교직원보수 19,421 0 19,421

1.교직원대체인건비 19,421 0 19,421

1.[초]교원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,560,520원*1

회=
2,561,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 16,860 0 16,860

1.기간제교원인건비 15,170 0 15,170 (성립전_1추)인건비 : 10,926,000원*1회= 10,926,000

(성립전_1추)정근수당 : 690,920원*1회= 691,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

2,112,000원*1회=
2,112,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

(성립전_1추)재량휴업일 대체수당 : 

160,000원*1회=
160,000

2.기간제교원법정부담금 1,690 0 1,690
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,689,900원*1회=
1,690,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,360 6,610 750

1.교직원연수 5,480 4,730 750

1.[초]직무연수 3,430 3,430 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.여비 1,250 1,250 0

2.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]김제교육협력지구(배움과 성장 지원)750 0 750

1.교육운영비 525 0 525
(성립전_1추)체험 및 물품 구입 : 52,500

원*10명=
525,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 (성립전_1추)협의회비 : 22,500원*10명= 225,000

2.교직원복지 1,880 1,880 0

1.[초]동호회지원 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,584 31,854 45,730

1.급식 관리 4,773 4,773 0

1.학교급식운영 4,773 4,773 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 4,773 4,773 0

1.우유대금 4,773 4,773 0

2.보건관리 22,109 16,016 6,093

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,715 4,795 920

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,265 1,265 0

1.학생복지비 1,265 1,265 0

3.[초]보건실운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,380 3,380 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 920 0 920

1.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)흡연예방교육자료 구입 : 

5,000원*102명=
510,000

(성립전_1추)흡연예방교육행사 : 320,000

원*1회=
320,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)교직원협의체 운영 : 45,000

원*2회=
90,000

2.학교환경위생관리 16,394 11,221 5,173

1.[초]먹는물관리 6,821 6,821 0

1.일반수용비 6,821 6,821 0

2.[초]방역관리 6,573 1,400 5,173

1.기간제직원인건비 5,173 0 5,173
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,678,000원*1명=
2,678,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,495,000원*1회=
2,495,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.전기요금 570 570 0

3.교육격차 해소 5,600 0 5,600

1.기타 교육격차해소 지원 5,600 0 5,600

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,600 0 5,600
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1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사료 : 

30,000원*27시간*6명=
4,860,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

13,000원*20종=
260,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)맞품형학습지원 협의회비 : 

240,000원*2회=
480,000

4.학생복지 45,102 11,065 34,037

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,840 0 1,840
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*1명*20회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 105,000원

*1학급*8회=
840,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)사제멘토링 : 100,000원*6학

급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 26,000원*10

회=
260,000

2.학생복지운영 41,802 11,065 30,737

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 8,340 7,865 475

1.교육운영비 8,340 7,865 475 교과서구입 : 475,000원*1회= 475,000

3.[초]통학버스운영비(목) 11,052 0 11,052

1.일반수용비 7,312 0 7,312
(성립전_1추)차량관리비 : 7,312,000원*1

회=
7,312,000

2.연료비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)유류비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

3.기타공공요금 540 0 540
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

540,000원*1회=
540,000

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 500 500 0

5.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)19,210 0 19,210

1.무기계약직원인건비 16,660 0 16,660 (성립전_1추)인건비 : 15,010,000원*1회= 15,010,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.기본적 교육활동 142,857 48,334 94,523

1.교과 활동 111,658 26,235 85,423

1.교과활동지원 23,320 8,920 14,400

1.[초]학습준비물구입 4,520 4,420 100

1.학습준비물 4,520 4,420 100 1학기 학습준비물구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]수학교육 나눔학교 운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)수학놀이카페 운영(재료비) :

 90,000원*20종=
1,800,000

(성립전_1추)수학클리닉 프로그램 운영비

 : 100,000원*6종=
600,000

(성립전_1추)수학과 친해지는 주간 운영비

 : 55,000원*10종=
550,000

(성립전_1추)교구 및 자료 구입 : 150,000

원*6학급*2회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회= 250,000

7.[초]예술교육지원사업(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,380 0 3,380 (성립전_1추)강사료 : 3,380,000원*1회= 3,380,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)예술교육지원운영(물품구입)

 : 62,000원*10회=
620,000

8.[초]찾아가는 한국어교육 운영 4,100 0 4,100

1.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*42

주=
4,032,000

2.교육운영비 68 0 68
(성립전_1추)도서 및 재료구입 : 34,000원

*2회 =
68,000

9.[초]읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지원사업(목)1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*30회= 900,000
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2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)자료구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 37,936 1,325 36,611

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 15,424 1,225 14,199

1.기간제교원인건비 13,267 1,025 12,242 (성립전_1추)인건비 : 12,242,000원*1회= 12,242,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)기관 4대보험료 : 1,457,000

원*1회=
1,457,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 21,012 0 21,012

1.기간제교원인건비 19,505 0 19,505 (성립전_1추)인건비 : 3,720,000원*1회= 3,720,000

(성립전_1추)인건비 : 12,242,000원*1회= 12,242,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)기관4대보험료 : 1,457,000원

*1회=
1,457,000

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)스포츠용품구입 : 190,000원

*5종 =
950,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회 : 3,000원

*150명=
450,000

4.선택 교과활동 970 970 0

1.[초]기타교과운영 970 970 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 400 400 0
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5.유치원 교과활동 46,632 12,220 34,412

1.[초]학습준비물지원 770 770 0

1.학습준비물 770 770 0

2.[유]교과운영(유) 9,950 9,950 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 7,750 7,750 0

4.학생복지비 300 300 0

5.도서구입비 500 500 0

3.[유](유)자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]2021 다꿈사랑방유치원 운영(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)언어발단지원문화다양성 체험

비 : 50,000원*30회=
1,500,000

(성립전_1추)교재교구 및 재료비 : 

500,000원*3종=
1,500,000

5.[유]유치원 유아학비 지원금(교육과정)5,115 0 5,115

1.교육운영비 5,115 0 5,115
(성립전_1추)놀이체험비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)교재교구 재료비 : 200,000원

*7회=
1,400,000

(성립전_1추)교재교구 재료비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)현장학습체험비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)행사비 : 314,830원*1회= 315,000

6.[유]유치원 유아학비 지원금(방과후과정)3,197 0 3,197

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특성화강사비 : 300,000원*3

회=
900,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 300,000원*3

회=
900,000

2.교육운영비 1,397 0 1,397 (성립전_1추)수업재료비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)수업재료비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 196,770원*1

회=
197,000

7.[유]찾아가는 한국어교육 운영 3,100 0 3,100
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1.운영수당 2,976 0 2,976
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*31

주=
2,976,000

2.교육운영비 124 0 124
(성립전_1추)도서 및 재료구입 : 62,000원

*2회=
124,000

8.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 지원비20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)정글짐 종합놀이대 : 

18,500,000원*1종=
18,500,000

(성립전_1추)바닥매트 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

2.창의적 체험활동 31,199 22,099 9,100

1.자율활동 18,584 11,984 6,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 대회출전경비및용품 : -900,000원*1회= -900,000

5.[초]체육대회 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

6.[초]김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)물품구입 : 50,000원*10회= 500,000

7.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)식비 : 8,000원*21명= 168,000

(성립전_1추)간식 : 3,000원*21명= 63,000

(성립전_1추)물품구입 : 169,000원*1회= 169,000

8.[초]자율선택과제 1,574 1,574 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 594 594 0

9.[초]바닥놀이길 조성사업비 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 660,000원

*10종=
6,600,000
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2.현장체험학습활동 4,420 1,920 2,500

1.[초]현장학습 4,420 1,920 2,500

1.교육운영비 4,420 1,920 2,500 입장료및체험비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.동아리활동 3,495 3,495 0

1.[초]동아리활동 3,495 3,495 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

4.진로활동 4,700 4,700 0

1.[초]진로체험활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.선택적 교육활동 102,178 16,385 85,793

1.방과후학교 운영 91,218 10,825 80,393

1.방과후학교운영 38,480 3,200 35,280

1.[초]특기적성교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,544 0 11,544

1.무기계약직원인건비 9,723 0 9,723 (성립전_1추)인건비 : 8,178,000원*1회= 8,178,000

(성립전_1추)퇴직금 : 345,000원*1회= 345,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,271 0 1,271
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

1,271,000원*1회=
1,271,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 23,736 0 23,736

1.운영수당 23,336 0 23,336 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*190시간= 6,080,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*135시간= 4,320,000

(성립전_1추)자유수강권 지원금(목) : 

12,936,000원*1회=
12,936,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.돌봄교실운영 51,778 7,625 44,153

1.[초]돌봄교실운영 7,625 7,625 0
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1.교육운영비 7,625 7,625 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 26,030 0 26,030

1.운영수당 18,184 0 18,184
(성립전_1추)강사수당(연계형) : 500,000

원*10개월=
5,000,000

(성립전_1추)강사수당(기본) : 32,000원

*103시간*4명=
13,184,000

2.교육운영비 7,846 0 7,846
(성립전_1추)운영비(연계형) : 220,000원

*10개월=
2,200,000

(성립전_1추)운영비(기본) : 481,600원*10

회=
4,816,000

(성립전_1추)운영비(기본) : 83,000원*10

회=
830,000

3.[초]돌봄전담사운영 18,123 0 18,123

1.무기계약직원인건비 14,656 0 14,656 (성립전_1추)인건비 : 7,103,000원*1회= 7,103,000

(성립전_1추)인건비 : 7,553,000원*1회= 7,553,000

2.기간제직원인건비 300 0 300
돌봄전담사 대체인건비(내부) : 300,000원

*1회=
300,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 2,067 0 2,067
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,177,000원*1회=
1,177,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

890,000원*1회=
890,000

3.유치원방과후과정운영 960 0 960

1.[유]유치원 방학중 혼합급식 개선 지원비960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)방학 중 급식비 : 480,000원

*2회=
960,000

2.독서활동 10,960 5,560 5,400

1.독서활동운영 10,960 5,560 5,400

1.[초]도서구입 7,200 4,200 3,000

1.도서구입비 7,200 4,200 3,000
(성립전_1추)도서관 장서확충,다변화지원

사업 도서구입비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 3,760 1,360 2,400

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 동아리

 지원비(물품구입) : 450,000원*1회=
450,000

2.운영수당 1,500 500 1,000
(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 

활동비 : 10,000원*5명*20일=
1,000,000

3.교육운영비 1,760 860 900 독서행사 : 500,000원*1회= 500,000

독서왕선발 : 400,000원*1회= 400,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 동아리

 지원비(다과,식사비) : 50,000원*1회=
50,000

5.교육활동 지원 22,056 10,336 11,720
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1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 10,720 0 10,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 4,000 0 4,000

1.[초]학교폭력예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급별 자율프로그램 운영비

 : 15,000원*103명=
1,545,000

(성립전_1추)어울림 운영비 : 42,500원*6

종=
255,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

2.[초]마음치유&생명지키미 운영비(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,836 0 1,836
(성립전_1추)생명존중교육 강사비 : 

32,000원*3시간*6학급*1회=
576,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*6회

*2학급=
1,260,000

2.교육운영비 164 0 164 (성립전_1추)물품구입비 : 164,000원*1회= 164,000

3.학습지원실 운영 8,036 7,036 1,000

1.정보화실운영 8,036 7,036 1,000

1.[초]학교정보화지원 8,036 7,036 1,000

1.교육운영비 3,566 2,566 1,000 전산장비수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 4,470 4,470 0
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6.학교 일반운영 132,614 87,274 45,340

1.학교기관 운영 40,687 36,656 4,031

1.부서기본운영 15,671 15,740 -69

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 3,690 3,540 150

1.일반수용비 2,970 2,820 150 사무용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,981 7,200 -219

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 4,781 5,000 -219 관내외출장여비 : -219,950원*1회= -219,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 25,016 20,916 4,100

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,195 4,195 0

1.일반수용비 745 745 0

2.전기요금 3,150 3,150 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,501 3,620 3,881

1.일반수용비 7,501 3,620 3,881 유치원시설물수선 : 3,881,000원*1회= 3,881,000

3.[초]유치원운영 13,320 13,101 219

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,251 1,651 600 전산소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.운영수당 5,400 6,000 -600
3세대하모니자원봉사자운영수당 : 

-600,000원*1회=
-600,000

4.여비 969 750 219 관내외출장여비 : 218,950원*1회= 219,000

5.교육운영비 3,300 3,300 0

6.일반업무추진비 200 200 0
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7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 89,937 48,628 41,309

1.학교시설장비유지 89,937 48,628 41,309

1.[초]공공요금및제세공과금 22,750 22,750 0

1.전기요금 16,250 16,250 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]시설관리용역 7,451 7,451 0

1.일반수용비 7,451 7,451 0

3.[초]시설일반관리 19,813 11,327 8,486

1.일반수용비 14,313 10,327 3,986 시설소모품구입비 : 1,286,000원*1회= 1,286,000

소규모수선비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.비품구입비 5,500 1,000 4,500 비품구입비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)기본급(급식비포함) : 

9,120,000*1회=
9,120,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000*1회= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000*1회= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117 (성립전_1추)4대보험금 : 1,117,000*1회= 1,117,000

7.[초]청소원 인건비 21,586 3,000 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)기본급(급식비포함) : 

12,700,000원*1회=
12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,642,000원*1회=
1,642,000

8.[초]학교체육시설(인조잔디,탄성포장재) 유해성 검사비800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)유해성 검사 용역비 : 

800,000원*1회=
800,000

9.[초]교육공무직 대체인건비 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 교육공무직 대체인건비 : 550,000원*1회= 550,000

3.학교운영 협력 1,990 1,990 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 504,070 202,793 301,277
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